令和 7年 7 月 吉野町教育委員会定例会 議事録

日 時：  令和 7 年 7 月 14 日（月） 午後 2 時 00 分～

場 所：  町中央公民館 4F 教育長室

出席者： 教育長 教育委員 3 名 事務局 3 名

１．開会挨拶（土居教育長）

２．審議案件

議第 1号 学校園訪問（7月 1日実施）について            【資料 1】

【資料により事務局より説明後、次の議論がなされた】

【委 員】先生方ははきはきとした声で、子どもたちが理解しやすいように丁寧に発問

や説明をしていた。プロジェクターも活用しながら工夫して授業をすすめていた。若い

先生が多い印象を受けた。

【委 員】先生の問いかけに対して、子どもたちが発言しやすい雰囲気で授業がすすめ

られていた。友だちの発表をみんなしっかりと聞けていた。先生は子どものテストの点

数の他に、グループでの話し合いの際の発言内容も評価するのか。複数のグループを先

生が把握できているのか。

【教育長】子どもたちが協働的に学習に取り組む姿勢や発言内容も評価している。机間

巡視をしているので複数グループの活動内容は把握できている。

【委 員】つまずいている子どもへの個別対応も見たかったが、場面に出くわさなかっ

た。

【委 員】グループでの話し合いをしていた授業では、子どもたちの発言する回数や内

容等から、しっかり学習に参加している様子が伝わった。廊下にまで掲示物が充実して

いた。特に、ことばに関する内容が多く、子どもたちの表現力の育成につながりそうで

ある。

【委 員】ボランティアで来校時、廊下に設置してある本棚の図書を整理した。せっか

くの廊下の図書が生かし切れていない感じを受けた。統合前の吉野北小学校では、本棚

の周辺にマットが敷き詰めてあり、子どもたちが自由に、座ったり、寝転んだり、リラ

ックスできるスペースがあり、好評であった。文化鑑賞会で来校された人間国宝の講談

師の先生に「私もこんな図書室のある小学校に通いたかった。」と褒めていただいた。

子ども目線での整備スペースが必要と感じる。

【委 員】こども園の園舎は老朽化が進んでいる。順次新しくすることで、新規採用者

獲得にも良い影響が出ると考える。

【議論の後、全会一致で承認】

議第 2号 授業力向上に向けての取組について                      【資料 2】

【授業の様子を映像で視聴し、資料により事務局より説明後、次の議論がなされた】

【委 員】大学からお越しの講師先生の授業は子どもたちの記憶に残る授業である。

【教育長】教育委員会としても 1 回で終わるのでなく、継続的に取り組んでいく。先生

方の授業が子どもたちにとって「学びが楽しい授業」、「わかる授業」の実現に向け近

づいてくれることを期待している。

【議論の後、全会一致で承認】

３．報告案件

 報第１号 教育総務課事業説明について

      ・よしのこども園大規模改修工事について

      ・吉野町通学路安全対策推進協議会に向けて

      ・さくら学園校務員・給食調理員の配置について         【資料 3】

【資料により事務局より説明後、次の議論がなされた】

【委 員】通学バスの降車場所について、決められた場所ではなく運転手さんによっ

て少し違った地点で降ろされることがあると聞いている。親切心から家の前で降ろし

てもらった例もあるようである。

【事務局】降車位置が違った場合にはクレームの電話もいただく。奈良交通にはその

都度連絡を取り、原則所定の場所での降車をお願いしている。

【委 員】通学路の危険箇所について、数年前と違い河原屋地区を除きバス通学にな

っている。徒歩通学の子どもの数は少ない。バスに乗車している分、危険箇所の申告

も少なくなっている。

【委 員】上市のローソン前の信号機付横断歩道が危険である。車がスピードを落と

さず、国道から上市旧道へ曲がってくる。

【事務局】吉野町通街路安全対策推進協議会に向けて、その他お気づきの点があれば

連絡をお願いする。

報第 2号 生涯学習課事業説明について              【資料 4】

     ・第 5回津風呂湖カヌー大会（6 月 29 日実施）について

     ・旧吉野小学校学校跡地利用活用事業学校説明会について

【資料により事務局から説明後、意見は出なかった】

 ４．その他事項

【その他事項についての意見は出なかった】

 ５.  閉 会 挨 拶（松谷教育長職務代理）

次回開催予定  日 時    令和 7 年 8 月 18 日（月）

                                    午後 2 時 00 分～

                               場 所    町中央公民館 4F 教育長室